MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA VIGÉSIMA QUINTA  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UFGD.

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e nove, às oito horas, nas 1

dependências da Universidade Federal da Grande Dourados/Unidade I, em atendimento 2

à Convocação n 05/2009 de seu presidente, reuniu-se este Conselho sob a presidência do 3

Magnífico Reitor, Prof. Damião Duque de Farias. Presentes os seguintes Conselheiros: 4

Pró-Reitora de Administração e Planejamento - Profª. Silvana de Abreu; Pró-Reitor de 5

Ensino de Graduação – Prof. Sidnei Azevedo de Souza; Pró-reitor de Ensino de Pós-6

Graduação e Pesquisa – Prof. Claudio Alves Vasconcelos; Pró-Reitora de Extensão, Cultura e 7

Assuntos Estudantis – Profª. Rita de Cássia Aparecida Pacheco Limberti; representantes da 8

Câmara de Ensino de Graduação – Profª. Flaviana Gasparotti Nunes, Prof. Amilcar 9

Machulek Júnior, Prof. Antônio Carlos Vaz Lopes e Profª. Liane Maria Calarge; 10

representantes da Câmara de Extensão – Prof. Narciso Bastos Gomes, Profª. Maria Cristina 11

Correa de Souza e Prof. Gerson Ribeiro Homem; representantes da Câmara de Ensino de 12

Pós Graduação e de Pesquisa – Prof. Gian Paulo Giovanni Freschi e Profª. Cristina 13

Grobério Pazó; representantes docentes – Prof. André Luiz Faisting e Prof. Eduardo José 14

de Arruda; representantes técnico-administrativos – Olga de Almeida Bachega, Vicência 15

Deusdete Gomes dos Santos e Eduardo Barbosa Lenzi.  Faltaram e justificaram ausência os 16

seguintes conselheiros: Prof. Wedson Desidério Fernandes, Profª. Marlene Estevão 17

Marchetti, Prof. Fernando Miranda Vargas Junior, Profª. Simone Becker, Marta Coelho 18

Castro Troquez e Profª. Cristiane Helena Parré Gonçalves. Não houve representantes 19

discentes. O Presidente declarou aberta a reunião passando ao primeiro assunto da pauta. 01-20

Resolução de nº 113/2009 – emitida ad referendum: em apreciação a Resolução transferindo 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

2

a data da reunião ordinária do Conselho. Homologada conforme Resolução nº 22

114/2009/CEPEC; 2 - Ata da 24ª Reunião Ordinária e Atas da 9ª Reunião Extraordinária. 23

Em apreciação. Aprovadas. 3 - Expediente: a conselheira Rita Limberti solicitou a inclusão da 24

Ação de Extensão “Curso pré-vestibular Universitando UFGD”. Aprovada. 4 - Câmara de 25

Ensino de Graduação: Em apreciação os seguintes pareceres: I) Parecer nº 94/2009 – 26

referente ao Relatório Final do Projeto de Ensino de Graduação intitulado “A importância e as 27

perspectivas da Biotecnologia para o Brasil”, sob a coordenação da professora Alexeia 28

Barufatti Grisolia, da FCBA. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº. 29

115/2009/CEPEC; II) Parecer nº 95/2009 – referente à inclusão de matricula fora de prazo dos 30

acadêmicos Everton Vicente Silva e Nilsa Duarte da Silva Lima, nas disciplinas intituladas 31

“Bubalinocultura” e “Cunicultura e animais de Biotério” do curso de Zootecnia/FCA, referente 32

ao ano letivo de 2008. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº. 116/2009/CEPEC; III) 33

Parecer nº 96/2009- referente à inclusão de matricula fora de prazo dos acadêmicos do curso de 34

Pedagogia/FAED: Hellen Cristiey Batista de Melo e Dulcymara Aparecida de Souza, na 35

disciplina “Introdução à Metodologia Científica” (0605.000376-2), e do acadêmico Rosimar 36

Francelino da Silva, na disciplina “Normas Jurídico-Legais da Educação Brasileira 37

(0605.000518-4), referente ao ano letivo de 2008. Em votação.Aprovado conforme Resolução 38

nº. 117/2009/CEPEC; IV) Parecer nº 97/2009 – referente à inclusão da disciplina 39

“Organização, Sistemas e Métodos”, código 0608.000371-0, como disciplina eletiva, no Curso 40

Sistemas de Informação/FACET, no 1º semestre do ano letivo de 2009. Considerando que a 41

disciplina foi antecipada aos acadêmicos da 2ª série do curso de Sistemas de Informação em 42

2008, não sendo possível incluir no ano corrente, por ser disciplina da série seguinte.  Em 43

discussão.  O presidente sugeriu ao professor Sidnei, fazer uma reunião com o coordenador do 44

Curso e a direção da faculdade para resolver o assunto e apresentar na próxima reunião em 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

3

regime de urgência. O conselheiro Cláudio propôs a retirada de pauta. Em votação. Aprovada. 46

O assunto retornará na próxima reunião do Conselho;  V) Parecer nº. 98/2009 – solicitação de 47

Reabertura do Sistema de Acompanhamento Docente, referente ao 2º Semestre de 2008, para 48

lançamentos de notas, nos Cursos de Gestão Ambiental e Zootecnia, de disciplinas lotadas na 49

Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA, em atendimento à CI nº 50

162/2009/FCBA, de 08 de julho de 2009. Aprovado conforme Resolução nº. 51

118/2009/CEPEC; VI) Parecer nº. 99/2009 – solicitação de alteração de registro de notas e 52

freqüência dos acadêmicos do Curso de Pedagogia, matriculados nas disciplinas “Educação 53

Especial”, “Currículo e Ensino de Português” e “Pesquisa em Educação II” no ano letivo de 54

2008: Andréia Palmeira dos Santos, Suéllen Darold Sounis, Glasieli Brum Ferreira, Micheli 55

Souza Martins, Miria de Souza Gueiros, Rosimar Francelino da Silva, Talita Martins 56

Azambuja, Tamiris Batista Viana e Vando Mariano da Silva. Em discussão: A conselheira 57

Vicência sugeriu que documentos desta natureza tenham um trâmite mais rápido dentro das 58

instâncias. A conselheira Silvana disse que a Coordenadoria Acadêmica poderia normatizar 59

estes procedimentos. Após discussões foi aprovado com a condição da Câmara de Ensino 60

enviar novo parecer relacionando as disciplinas, aluno, professor, notas e faltas. Em votação. 61

Aprovado conforme Resolução nº. 119/2009/CEPEC; VII) Parecer nº. 100/2009 – solicitação 62

de alteração da média final da acadêmica Juliana Ferreira da Silva do Curso de História/FCH, 63

na disciplina “História da América I”. Em discussão. Aprovado conforme Resolução nº. 64

120/2009/CEPEC; VIII) Parecer nº 101/2009 – solicitação de equivalência entre a disciplina 65

“Currículo e Diversidade Cultural”, código 0605-000526-9 (optativa), com 51 horas, 66

pertencente à grade 0633 do Curso de Pedagogia, e a disciplina “Currículo e Diversidade 67

Cultural”, código 0605000381-9 (obrigatória), com a mesma carga horária, pertencente à grade 68

0694, também do Curso de Pedagogia. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº. 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

4

121/2009/CEPEC; IX) Parecer nº 102/2009 – referente ao Projeto Pedagógico do Curso de 70

Engenharia de Energia/FACET. A Câmara de Ensino apontou as seguintes ressalvas: 1- 71

Apresentar os Componentes Curriculares, a partir da página nº 83, em ordem alfabética; 2- 72

Retirar o item “Objetivos”, apresentado no Ementário de Componentes Curriculares, a partir da 73

página nº. 83; 3- Fazer o devido acerto no tocante à carga horária apresentada na Estrutura 74

Curricular (Anexo II), a partir da página nº 147, a qual difere da que consta no interior do 75

projeto; 4- Acertar a carga horária da Proposta de Semestralização, a qual difere da Estrutura 76

Curricular (Anexo II), a partir da página nº 147; 5- Apresentar devidamente as disciplinas que 77

devem constar como pré-requisitos na Estrutura Curricular do Curso (Anexo II), a partir da 78

página nº 147. Em discussão. O conselheiro Sidnei disse que as recomendações da Câmara já 79

foram atendidas. Não havendo mais discussões o presidente colocou em votação o qual foi 80

aprovado conforme Resolução nº. 122/2009/CEPEC; 6 - Câmara de Extensão e Cultura: I) 81

Parecer nº. 15/2009 – referente às seguintes Ações de Extensão: “Mostra Sul-Americana de 82

Música”, sob a coordenação de Emmanuel Marinho do Nascimento/PROEX; “Ogruledra” e 83

“Teatro Porã Projeto Piloto Escola Municipal de Teatro”, sob a coordenação de Gicelma da 84

Fonseca Chacarosqui Torchi/FACALE; “Formação continuada do professor de língua inglesa – 85

lapidando a proficiência”, sob a coordenação de Leone Astride Barzotto/FACALE; “Visitas 86

programadas de alunos e professores dos terceiros anos do ensino médio das escolas de 87

Dourados/MS ao curso de Licenciatura em matemática da FACET/UFGD”, sob a coordenação 88

de Lilian Milena Ramos Carvalho/FACET;  “As relações internacionais nas escolas de ensino 89

médio na cidade de Dourados”, sob a coordenação de Cesar Augusto Silva da Silva/FADIR; 90

“Apoio a agricultores familiares da comunidade Lagoa Grande em atividades zootécnicas: 91

produção, higiene e profilaxia animal”, sob a coordenação de Euclides Reuter de 92

Oliveira/FCA; “Irrigativo: boletim informativo on-line de irrigação”, sob a coordenação de 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

5

Marcos André Braz Vaz/FCA; “Museu de Solos”, sob a coordenação de Paula Pinheiro 94

Padovese Peixoto/FCA; “Biotecnologia: verdades e mitos”, sob a coordenação de Kelly Mari 95

Pires de Oliveira/FCBA; “Ações de formação continuada sobre fundamentos, metodologia e 96

estratégias do ensino de ciências para professores da educação básica de Dourados/MS”, sob a 97

coordenação de Leonice Heloisa de Arruda Silva/FCBA; “II Seminário Regional sobre 98

Território, Fronteira e Cultura”, sob a coordenação de Márcia Yukari Mizusaki/FCH; “II 99

Seminário de relações de gênero” e “Projeto de implantação da incubadora tecnológica de 100

cooperativas populares da UFGD”, sob  a coordenação de Marisa de Fátima Lomba de 101

Farias/FCH; “Promovendo a alimentação saudável”, sob a coordenação de Lilian Cristiane da 102

Silva Medeiros/FCS; “Ciclo de palestras sobre alimentação saudável para alunos da rede 103

pública de ensino”, sob a coordenação de Maria Cristina Corrêa de Souza/FCS; “Ação Social 104

da UFGD”, sob a coordenação de Ademir Antunes Moraes/PROEX. Aprovado conforme 105

Resolução nº. 123/2009/CEPEC;  II) Parecer nº. 16/2009 – referente ao Programa de Extensão 106

intitulado “Projeto de Implantação da Incubadora Tecnológica de Cooperativas Populares da 107

UFGD”, sob a coordenação de Marisa de Fátima Lomba de Farias/FCH. Aprovado conforme 108

Resolução nº. 126/2009/CEPEC; III) Parecer nº. 17/2009 – referente ao relatório da Ação de 109

Extensão intitulada “Espaço geográfico, impactos ambientais e cidadania”, sob a coordenação 110

de André Geraldo Berezuk/FCH. Aprovado conforme Resolução nº. 126/2009/CEPEC; IV) 111

Parecer nº. 18/2009 – referente às seguintes Ações de Extensão: “Relações Interétnicas no 112

Ambiente Escolar – Afro-descendentes no con(texto)”, sob a coordenação de Marina Oliveira 113

Barboza Brandão/FACALE; “Harmonia Tradicional”, sob a coordenação de Ruy Brasileiro 114

Borges/FACALE; “Speaking English”, sob a coordenação de Silvia Regina Gomes 115

Miho/FACALE; “Contabilista Solidário”, sob a coordenação de Emanoel Marcos Lima/FACE; 116

“Prevenção da Violência Doméstica contra crianças e adolescentes em Unidades de Saúde de 117

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

6

Dourados/MS”, sob a coordenação de Antonio Augusto Pinto Junior/FCH; “III Encontro de 118

Extensão – III Encontro de Iniciação Científica da UFGD – II Encontro de Pós-graduação da 119

UFGD”, sob a coordenação de Ademir Antunes Moraes/PROEX; “O Programa Erasmus 120

Mundus e a possibilidade de estudos na Europa”, sob a coordenação de Marcos Antonio da 121

Silva/ESAI/REITORIA. Aprovado conforme Resolução nº. 123/2009/CEPEC; V) Parecer nº. 122

19/2009 – referente aos Relatórios de Extensão dos seguintes coordenadores: Eliana Janet 123

Sanjinez Argandoña/FACET; Helder Baruffi/FADIR; Lindamir Cardoso Vieira de 124

Oliveira/FAED; Ademir Antunes Moraes/FCA e PROEX; Antonio Luiz Neto/FCA; Edgard 125

Jardim Rosa Júnior/FCA; Fabiana Ribeiro Caldara/FCA; João Dimas Graciano/FCA; Luiz 126

Henrique Xavier da Silva/FCA; Nestor Antonio Heredia Zárate/FCA; Marjorie Caetano 127

Fernandes/FCBA; Priscila Marques Ribas/FCBA; Flaviana Gasparotti Nunes/FCH; Marcio 128

Mucedula Aguiar/FCH; Terezinha Regina Ribeiro de Oliveira/FCS. Aprovado conforme 129

Resolução nº. 124/2009/CEPEC;  VI) Parecer nº. 20/2009 – parecer incluso no item 130

expediente. Foi apreciado neste item a pedido da conselheira Rita Limberti, por se tratar de 131

uma Ação de Extensão, conforme segue: ação de extensão intitulada “Curso Pré-Vestibular 132

Universitando UFGD”, sob a coordenação de Ângelo Luiz de Lima Tetilia/PROEX. A 133

conselheira informou que o contrato e o plano de trabalho serão apreciados no Conselho 134

Universitário. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº. 148/2009/CEPEC; 7 –Câmara 135

de Ensino de Pós-Graduação e de Pesquisa -  I – Parecer nº. 100/2009 - referente aos 136

Projetos de Pesquisa, conforme segue: “Inventário de fontes documentais: um estudo sobre a 137

formação e a profissão docente no município de Dourados/MS e região (1959-1996)”, sob a 138

coordenação de Alessandra Cristina Furtado/FAED; “História e historiografia da educação no 139

município de Dourados: 1940-1990”, sob a coordenação de Ana Paula Gomes Mancini/FAED; 140

“Análise do perfil do estado nutricional e suas respectivas conseqüências aos estudantes do 141

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

7

ensino básico da região urbana do município de Dourados – MS.”, sob a coordenação de Mário 142

Sérgio Vaz da Silva/FAED; “Universalização, humanização e democratização de acesso à 143

universidade no Brasil”, sob a coordenação de Paulo Gomes Lima/FAED; “A grande empresa 144

conhecida como Mate Laranjeira e a economia ervateira na Bacia Platina (1822 – 1949)”, sob a 145

coordenação de Paulo Roberto Cimó Queiroz/FCH; “Mapoteca digital de história da América: 146

o imaginário europeu, sobre os povos indígenas, na cartografia colonial”, sob a coordenação de 147

Protásio Paulo Langer/FCH. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº. 148

127/2009/CEPEC; II – Parecer nº. 101/2009 – referente aos Relatórios Finais de Projeto de 149

Pesquisa, dos seguintes coordenadores: Alan Sciamarelli/FCBA; Protásio Paulo Langer/FCH; 150

Lindamir Cardoso Vieira Oliveira/FAED; Magda Carmelita Sarat Oliveira/FAED; Paulo 151

Eduardo Degrande/FCA. Aprovado conforme Resolução nº. 128/2009/CEPEC; III – Parecer 152

nº. 102/2009 – referente ao descredenciamento do Prof. Cláudio Alves de Vasconcelos do 153

quadro de docentes do Programa de Pós-Graduação Strictu Sensu em Educação/UFGD. 154

Aprovado conforme Resolução nº. 129/2009/CEPEC; IV – Parecer nº. 103/2009 – referente às 155

alterações no Regulamento Geral para os Programas de Pós-Graduação Strictu Sensu na 156

UFGD. Em apreciação. No Art. 51, o parágrafo único passa a ser parágrafo 1º e acrescentam-se 157

os parágrafos 2º e 3º; No Art. 52, o parágrafo 5º passa a ser 6º e acrescenta-se o parágrafo 5º 158

com nova redação. Em discussão. Após discussões foram acatadas as alterações propostas pela 159

Câmara e aprovado conforme Resolução nº. 130/2009/CEPEC; V – Parecer nº. 104/2009 – 160

referente às alterações nas Normas Gerais para Capacitação dos Servidores da UFGD, 161

conforme segue: - alterar a redação do Art. 9º; o parágrafo único deste artigo passa a ser 162

parágrafo 1º e acrescenta-se o 2º com a seguinte redação: “Na ordem de prioridade terão 163

preferência os servidores docentes vinculados a Programas de Pós-Graduação”. Em discussão. 164

A conselheira Flaviana manifestou-se contrária a ordem de prioridade. O presidente disse que a 165

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

8

Faculdade é quem discute as prioridades. Após discussões foi rejeitada a inclusão de parágrafo. 166

No Art. 10 alterar a redação. Aprovado. Acrescentar o Art. 11, com a seguinte redação: “Não 167

será concedido afastamento para capacitação aos servidores em regime de trabalho de 20 168

horas”. Após discussões foi rejeitada a inclusão do artigo.  Em votação o Parecer. Aprovado 169

conforme resolução nº. 131/2009/CEPEC. Após este item o presidente colocou em votação o 170

horário da reunião. Aprovada continuação da reunião dia 25/08 (sexta-feira) às 8h. Nada mais a 171

tratar o presidente encerrou a reunião às onze horas e trinta minutos. E, para constar, eu, Tania 172

Jucilene Vieira Vilela, secretaria lavrei a presente Ata que, lida e se achada conforme, será 173

assinada por mim e por todos os presentes. Dourados, 21 de agosto de 2009. 174

Tânia Jucilene Vieira Vilela_____________________________________________________ 175

Prof. Damião Duque de Farias ___________________________________________________ 176

Prof. Cláudio Alves de Vasconcelos_______________________________________________ 177

Prof. Sidnei Azevedo de Souza___________________________________________________ 178

Profª. Silvana de Abreu_________________________________________________________ 179

Profª. Rita de Cássia Apª. P. Limberti______________________________________________ 180

Prof. André Luiz Faisting_______________________________________________________ 181

Prof. Antonio Carlos Vaz Lopes__________________________________________________ 182

Prof. Amilcar Machulek Júnior___________________________________________________ 183

Profª. Cristina Grobério Pazó_____________________________________________________ 184

Profª. Flaviana Gasparotti Nunes_________________________________________________ 185

Prof. Gian Paulo Giovanni Freshi________________________________________________ 186

Profª. Liane Maria Calarge_____________________________________________________ 187

Prof. Narciso Bastos Gomes____________________________________________________ 188

T.A Eduardo Barbosa Lenzi_____________________________________________________ 189

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

9

T.A. Olga de Almeida Bachega__________________________________________________ 190

T.A. Vicência Deusdete Gomes dos Santos_________________________________________ 191

Profª. Maria Cristina Correa de Souza _____________________________________________ 192

Prof. Gerson Ribeiro Homem ____________________________________________________ 193

Prof. Gian Paulo Giovanni Freschi ________________________________________________  194

Prof. Eduardo José de Arruda____________________________________________________ 195